СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

      30.10.2014                         г. Ковдор                                  № 73
Об утверждении Положения о присвоении имен
государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципального образования Ковдорский район
учреждениям культуры, образовательным организациям,
а так же учреждениям физической культуры и спорта,
находящимся в ведении органов местного самоуправления
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский район, в целях признания заслуг и увековечения памяти государственных и общественных деятелей, выдающихся людей города Ковдора и Мурманской области, внесших значительный вклад в  социально-экономическое развитие города и области, принесших городу славу в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, защите Отечества, общественной и благотворительной деятельности, спорте,
Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципального образования Ковдорский район учреждениям культуры, образовательным организациям, а так же учреждениям физической культуры и спорта, находящимся в ведении органов местного самоуправления.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования с приложением в газете «Ковдорчанин» и подлежит размещению на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).
Председатель Совета депутатов

Ковдорского района                                                                        Р.В. Вагизов

Глава

Ковдорского района                                                                    Н.А. Карельский

«___»_________ 2014
    Утверждено

решением Совета депутатов

Ковдорского района

от 30.10.2014 № 73
ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении имен государственных и общественных деятелей,
выдающихся людей муниципального образования Ковдорский район учреждениям культуры, образовательным организациям, а так же учреждениям физической культуры и спорта, находящимся в ведении органов местного самоуправления
1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципального образования Ковдорский район (далее – имен выдающихся людей), учреждениям культуры, образовательным организациям, а так же учреждениям физической культуры и спорта, находящимся в ведении органов местного самоуправления (далее – учреждения(организации)).
2. Присвоение имен выдающихся людей учреждениям (организациям) производится в целях признания их заслуг перед государством, Мурманской областью, муниципальным образованием Ковдорский район, а так же увековечения их памяти и является одной из форм поощрения данных учреждений (организаций).

3. Для целей настоящего Положения понятие «выдающиеся люди» употребляется в следующих значениях:

- государственные и общественные деятели, уроженцы города Ковдор, либо граждане, проживающие, или ранее проживавшие на территории муниципального образования Ковдорский район, награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания, защитники Родины, герои труда, представители науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, социального обслуживания, благотворители и другие лица, имеющие заслуги перед государством и Мурманской областью, внесшие выдающийся вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования Ковдорский район.
4. Инициаторами присвоения имен выдающихся людей учреждениям (организациям) могут быть:

- глава Ковдорского района;

- Совет депутатов Ковдорского района;

 - руководитель и трудовой коллектив учреждения (организации);

 - общественные организации;
 - инициативная группа жителей района в составе, не менее 10 человек.
5. Имена выдающихся людей присваиваются учреждениям (организациям) при жизни указанных лиц, только с их согласия. В случае посмертного присвоения имени выдающегося человека - при наличии согласия членов его семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на использование имени выдающегося человека в наименовании учреждения (организации).

6. Присвоение одного и того же имени двум или более учреждениям (организациям) не допускается.

7. Учреждениям (организациям) не могут быть присвоены имена:

-     лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость;

- лиц, выступающих за насильственное изменение основ конституционного строя или иными действиями создающих угрозу безопасности Российской Федерации;

-  иностранных граждан, в отношении которых в установленном порядке принято решение о нежелательности их пребывания (проживания) на территории Российской Федерации;

8. Вопрос о присвоении имени выдающегося человека рассматривается на общем собрании коллектива учреждения (организации), с учетом следующих оснований:

- если выдающийся человек обучался или сотрудничал с данным учреждением (организацией) и (или) его деятельность связана со специализацией данного учреждения (организации);

- если выдающийся человек внес значительный вклад в историю государства, Мурманской области, муниципального образования Ковдорский район, имел авторитет и известность среди жителей муниципального образования Ковдорский район в связи с профессиональной, общественной, военной, научной, культурной, благотворительной, а также иной деятельностью.

9. При наличии оснований для присвоения имени выдающегося человека, указанных в пункте 8 настоящего Положения, учреждение (организация) направляет на имя главы Ковдорского района ходатайство о присвоении имени выдающегося человека (далее - ходатайство).
10. Общественные организации и инициативная группа граждан направляют обращения о присвоении учреждению (организации) имени выдающегося человека на имя главы Ковдорского района.
К данному обращению прилагаются:

- выписка из протокола заседания общественной организации или инициативной группы в составе не менее 10 человек с указанием фамилии, имени, отчества уполномоченного лица, его номера телефона, почтового адреса;

- список инициативной группы;
- биографическая справка о человеке, имя которого присваивается, с указанием его исторических, культурных, профессиональных и иных заслуг
- наименование объекта, которому предлагается присвоить имя выдающегося человека, и его характеристика;
- наименование объекта после присвоения имени выдающегося человека;
- сведения о наличии (отсутствии) на территории муниципального образования Ковдорский район учреждения (организации), носящего такое же имя;
- письменное согласие государственного и общественного деятеля, выдающегося человека муниципального образования Ковдорский район на присвоение учреждению (организации) его имени;

- в случае посмертного присвоения имени выдающегося человека письменное согласие членов его семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на использование его имени в наименовании учреждения (организации).

Обращение должно быть согласовано с руководителем учреждения (организации), которому присваивается имя выдающегося человека и с муниципальным казенным учреждением, выполняющим функции учредителя в отношении подведомственного автономного, бюджетного или казенного учреждения (организации).

11. Ходатайство, направляемое учреждением (организацией) должно содержать следующие сведения:

- мотивированное обоснование присвоения имени выдающегося человека учреждению (организации);

- наименование объекта, которому предлагается присвоить имя выдающегося человека, и его характеристика;

- наименование объекта после присвоения имени выдающегося человека;

- сведения о наличии (отсутствии) на территории муниципального образования Ковдорский район учреждения (организации), носящего такое же имя.

Ходатайство должно быть согласовано с муниципальным казенным учреждением, выполняющим функции учредителя в отношении подведомственного автономного, бюджетного или казенного учреждения (организации).

12. К ходатайству прикладываются:

- биографическая справка о человеке, имя которого присваивается, с указанием его исторических, культурных, профессиональных и иных заслуг;

- выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения коллегиального органа управления учреждения (организации);

- письменное согласие государственного или общественного деятеля, выдающегося человека муниципального образования Ковдорский район на присвоение учреждению (организации) его имени;

- в случае посмертного присвоения имени выдающегося человека письменное согласие членов его семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на использование его имени в наименовании учреждения (организации).

13. Ходатайство учреждения (организации), обращение общественной организации, обращение инициативной группы граждан и приложенные к ним документы регистрируются в организационном отделе администрации Ковдорского района и в течение трех рабочих дней передаются главе Ковдорского района для рассмотрения.

14. Глава Ковдорского района направляет ходатайство учреждения (организации), обращение общественной организации, обращение инициативной группы граждан и приложенные к ним документы в Совет депутатов Ковдорского района для принятия решения о назначении опроса граждан в соответствии с Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Ковдорский район, утвержденным решением Совета депутатов Ковдорского района от 29.05.2006 № 46.

15. Решение о присвоении учреждению (организации) имени выдающегося человека принимает Совет депутатов Ковдорского района по результатам проведенного опроса граждан. Решение Совета депутатов Ковдорского района о присвоении учреждению (организации) имени выдающегося человека подлежит официальному опубликованию в газете «Ковдорчанин».
16. Результаты опроса граждан носят для Совета депутатов Ковдорского района рекомендательный характер.
17. После принятия решения Совета депутатов Ковдорского района о присвоении учреждению (организации) имени выдающегося человека, учреждение (организация) в установленном действующим законодательством порядке вносит изменения в учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки и вывески учреждения (организации).
18. На здании учреждения (организации), получившего имя выдающегося человека, устанавливается мемориальная доска и проводится торжественное мероприятие по ее открытию.

19. Расходы, связанные с присвоением учреждению (организации) имени выдающегося человека и установке на здании учреждения (организации) мемориальной доски осуществляются за счет средств местного бюджета.
20. Решение о присвоении имени выдающегося человека может быть отменено в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 7 настоящего Положения. В этом случае из наименования учреждения (организации) исключается имя выдающегося человека.
21. Решение об исключении имени выдающегося человека из наименования учреждения (организации) принимается Советом депутатов Ковдорского района, после проведения опроса граждан.
22. В случае принятия Советом депутатов Ковдорского района решения об исключении имени выдающегося человека из наименования учреждения (организации), в учредительные документы учреждения (организации) в установленном законом порядке вносятся необходимые изменения.
_______________________